PAGE
2

Решение Ставропольской краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от  27 июня 2017 года «О ситуации в организациях, допустивших случаи тяжелого травматизма и травматизма со смертельным исходом»
Рассмотрев вопрос «О ситуации в организациях, допустивших случаи тяжелого травматизма и травматизма со смертельным исходом»,
комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края внести изменения в подпрограмму «Улучшение условий и охраны труда» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г. № 551-п, дополнив ее мероприятиями и целевыми индикаторами в части снижения уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости до 15 декабря  2017 года.

3. Государственной инспекции труда в Ставропольском крае:

продолжить проведение государственного контроля (надзора) по соблюдению трудового законодательства в области охраны труда в течение 2017года;

постоянно принимать меры, направленные на соблюдение работодателями края трудового законодательства, в том числе в области охраны труда.

4. Министерству жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края, министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края, министерству энергетики, промышленности и связи Ставропольского края  рассмотреть на заседаниях коллегий вопрос «О состоянии условий и охраны труда в организациях соответствующей отрасли» с выработкой решений, направленных на обеспечение «нулевого травматизма».

5. Рекомендовать администрациям муниципальных районов (городских округов) Ставропольского края:

осуществлять сбор и обработку информации о состоянии условий и охраны труда в организациях;
оказывать методическую помощь организациям в получении и использовании средств Фонда социального страхования Российской Федерации для финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами;
координировать проведение обучения по охране труда руководителей, специалистов и работников организаций в установленном порядке;

осуществлять консультативную и разъяснительную работу по вопросам проведения специальной оценки условий труда;

рассматривать на заседаниях территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений вопросы: о состоянии охраны труда в организациях, где произошли несчастные случаи со смертельным и тяжелым исходом; о ходе проведения специальной оценки условий труда в организациях района (города), в том числе в организациях бюджетной сферы;
постоянно информировать население о состоянии условий и охраны труда через средства массовой информации, официальные сайты органов местного самоуправления Ставропольского края в информационно-аналитической сети «Интернет», а также на районных и городских «днях охраны труда».
Заместитель председателя

Правительства Ставропольского края,

координатор Ставропольской краевой

трехсторонней комиссии по регулиро-

ванию социально-трудовых отношений                                        И.В.Кувалдина